**86. Tertio sumitur ad adversarii expulsionem. Unde ante baptismum abrenuntiatur diabolo. Isai. IV, I: "Tantummodo invocetur nomen tuum super nos, aufert opprobrium nostrum". Et ideo si redis ad peccata, nomen Dei sumitur in vanum.**

**87. Quarto sumitur ad eiusdem nominis confessionem. Apostolus, Rom. X, 14: "Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt?"; et iterum, vers. 13: "Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit".**

**Confitemur autem primo ore ad manifestandum gloriam Dei. Isai. XLIII, 7: "Omnis qui invocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum". Ergo si dicis aliquid contra gloriam Dei, assumis nomen Dei in vanum.**

**Confitemur secundo opere, cum ea operamur quae gloriam Dei manifestant. Matth. V, 16: "Videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est". Contrarium faciunt quidam, de quibus dicit Apos-**

**tolus, Rom. II, 24: "Nomen Dei per vos blasphematur inter Gentes".**

**88. Quinto assumitur ad defensionem. Prov. XVIII, 10: "Turris fortissima nomen Domini: ad ipsam currit iustus, et exaltabitur". Marc. ult., I 7: "In nomine meo daemonia eiicient". Act. IV, 12: "Non est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri".**

**89. Sexto sumitur ad operis completionem. Apostolus, Col. III, 17: "Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi facite". Psal. CXXIII, 8: "Adiutorium nostrum in nomine Domini". Sed quia aliquando aliquis indiscrete incipit, sicut accidit in voto quod non adimpletur, tunc etiam in vanum nomen Domini assumitur. Unde Eccle. V, 3: "Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere". Psal. LXXV, 12: "Vovete et reddite Domino Deo vestro: omnes qui in circuitu eius affertis munera". "Displicet enim ei infidelis et stulta promissio", Eccle. V, 3.**

**>>sequitur>>**

## DE TERTIO PRAECEPTO

*Memento ut diem sabbati sanctifices* Exod.  
XX, 8

**90.** Hoc est tertium mandatum legis, et convenienter. Primo enim debemus Deum venerari corde: unde praecipitur quod non colatur nisi unus Deus: unde "non habebis deos alienos coram me". Secundo ore: unde "non assumes nomen Domini Dei tui in vanum". Tertio opere: et hoc est: "Memento ut diem sabbati sanctifices". Voluit enim ut esset certus dies in quo intenderent homines ad servitium Dei.

**91.** Habetur autem hoc praeceptum quinque rationibus.

a) Primo enim datum fuit ad destructionem erroris. Praevidebat enim Spiritus sanctus quod futuri erant aliqui dicturi mundum semper fuisse. II Petr. III, 3-5: "Venient in novissimis diebus in deceptione illusores, iuxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes: ubi est promissio, aut adventus eius? Ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturae. Latet enim eos hoc volentes, quod caeli erant prius, et terra de aqua, et per aquam consistens Dei verbo". Voluit ergo Deus ut custodiretur unus dies in memoriam quod Deus omnia creaverat in sex diebus, et in septimo quievit a novis creaturis condendis. Et hanc rationem ponit Dominus in lege, dicens: "Memento ut diem sabbati sanctifices".

**92.** Sed Iudaei in memoriam primae creationis cole-

bant sabbatum; Christus autem veniens fecit novam creationem. Per primam enim homo terrenus, per secundam homo caelestis effectus est. Gal. VI, 15: "In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet neque praeputium, sed nova creatura". Et haec nova creatura est per gratiam, quae incepit in resurrectione. Rom. VI, 4-5: "Quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus". Et quia resurrectio facta est in Dominica, ideo celebramus illum diem, sicut Iudaei sabbatum propter primam creationem.

**93. b) Secundo datum fuit ad instructionem fidei Redemptoris. Caro enim Christi in sepulcro corrupta non fuit: unde dicit Psal. XV, 9: "Caro mea requiescat in spe"; item, ibidem 10: "Non dabis sanctum tuum videre corruptionem". Unde voluit sabbatum observari, ut sicut sacrificia significabant mortem Christi, ita quies sabbati requiem carnis eius. Sed nos ista sacrificia non servamus, quia adveniente Fe et veritate, debet cessare figura, sicut adveniente sole cessat umbra; servamus iamen in veneratione Virginis gloriosae, in qua remansit iota fides tali die in morte Christi.**

**94. c) Tertio datum fuit ad roborandum sive figurandum veritatem promissionis. Promittitur enim nobis quies. Isai. XIV, 3: "Et erit in die illa, cum requiem dederit tibi Deus a labore tuo et a concussione tua et a servitute dura qua ante servisti"; item ibid. XXXII, 18: "Sedebit populus meus in pulchritudine pacis et in tabernaculis fiduciae et in requie opulenta".**

**95. Et nota, quod expectamus requiem de tribus: de labore praesentis vitae, de tentationum concussione, et de diaboli servitute. Hanc Christus repromisit venien-**

tibus ad se, dicens, Matth. XI, 28-30: **"Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis; et ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris: iugum enim meum suave est, et onus meum leve"**. Invenimus autem quod Dominus operatus est sex diebus, et in septimo quievit: quia primo oportet facere opera perfecta. Eccli. I, 35: **"Modicum laboravi, et inveni mihi multam requiem"**. Plus enim incomparabiliter excedit tempus aeternitatis totum tempus praesens, quam mille anni diem unum.

**96. d) Quarto datum fuit hoc praeceptum ad inflammationem amoris. Sap. IX, 15: "Corpus quod corrumpitur, aggravat animam", et ideo homo semper ad terrena inferius tendit, nisi conetur erigere se ab eis. Et ideo oportet habere certum tempus ad hoc. Unde aliqui toto tempore hoc faciunt: Psal. XXXIII, 2: "Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo"; Apostolus, I Thess. V, 17: "Sine intermissione orate": et hi continue sabbatum habent. Aliqui hoc faciunt in aliqua parte temporis: Psal. CXVIII, 164: "Septies in die laudem dixi tibi". Alii, ne omnino alienarentur a Deo, oportuit quod haberent aliquem diem determinatum, ne nimis tepescat in eis amor Dei. Isai. LVIII, 13-14: "Si vocaveris sabbatum delicatum... tunc delectaberis super Domino". Iob XXII, 26: "Tunc super Omnipotentem deliciis afflues, et elevabis ad Deum faciem tuam".**